
Anotace 

Tématem bakalářské práce je aplikace celostního, bio-psycho-sociálně-spirituálního 

modelu závislosti do konkrétní léčebné metody, a to substituční (nahrazovací) léčby osob 

závislých na opiátových návykových látkách syntetickým opioidem buprenorfin. 

Cílem práce je popsat podstatu BPSS modelu závislosti, se specifiky závislosti na 

opiátech, z něj vycházejícího systému léčby, a poukázat na substituční léčbu jako jednu z 

efektivních metod cesty závislého k zvýšení kvality života. Potvrdit potřebnost celostního 

vnímání substituční léčby, kdy podávání náhražkové drogy samo o sobě nepředstavuje 

reálnou šanci pro závislé osoby, pokud není tato léčba doplněna psychosociálním a 

spirituálním terapeutickým přístupem.  

Dalším cílem je objektivní zmapování rizik, které v praxi zavádění substituční léčby 

v celostní šíři přináší v kontextu současné reality. 

Práce bude zvažovat východiska přístupu k závislým na opiátech, zejména optiku 

celoživotní abstinence versus kontrolované užívání, vedoucího ke zkvalitnění života 

závislých. 

Teoretickým východiskem práce je teorie bio-psycho-sociálně-spirituálního modelu 

závislosti a možnosti jeho aplikace na vybraný konkrétní léčebně terapeutický přístup – 

substituční léčbu buprenorfinem. Autor zaměří svou pozornost na reálnou podobu 

buprenorfinové substituce po deseti letech jejího zavedení v České republice, včetně výhod, 

které tato metoda znamenala v oblasti snižování škod a rizik způsobených užíváním drog 

(přístup harm reduction), a na druhou stranu úskalí a pastí, které zavedení tohoto modelu 

přineslo v reálné praxi. Teoretické přístupy budou dokladovány zkušenostmi autora jak v 

přímé a metodické práci v programu své mateřské profesní organizace, tak i kasuisticky 

zpracovanými příběhy klientů – uživatelů a zneuživatelů této návykové látky. 

V práci bude použit empiricko analytický přístup. 

Klíčová slova: drogy, závislost, opioidy, substituční léčba, harm reduction, buprenorfin, 

celostní přístup 

 


